
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

Г. Советская Гавань

О проведении районных соревнований по спортивному туризму на 
пешеходных дистанциях среди обучающихся

В целях развития и популяризации спортивного туризма, пропаганды 
здорового образа жизни, формирования позитивных жизненных установок 
у обучающихся общеобразовательных организаций Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ЦДТ «Паллада» (Толпыщева С. Н.) во 
взаимодействии с И.о. директора МБОУ СШ №5 (Левенко А.А.), 
директором МБОУ СШ № 6 (Ромахина В.А.) организовать и провести
19.10.2024 г. на территории парка «Зелёный мыс» г. Советская Гавань 
районных соревнований по спортивному туризму на пешеходных 
дистанциях (далее -  Соревнования) на основании прилагаемого 
положения.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Соревнований Советско-Гаванского 

района по спортивному туризму на пешеходных дистанциях;
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

районных соревнований по спортивному туризму на пешеходных 
дистанциях среди обучающихся.

3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Назначить сопровождающих из числа педагогических 

работников;
3.2. Направить ответственных за жизнь и здоровье детей из числа 

родительской общественности;
3.3. Обеспечить участие обучающихся в соревнованиях.
4. Контроль выполнения приказа возложить на главного специалиста 

Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Фролкину З.Ф.

Начальник Р.В. Горшкова

МАУ «РгЛГ.г». Зама 43 тар. ЮОО л а  М24г.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
л^ниципального района 
Хабаровского края 
от 1 .10.2024 №408-2

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении соревнований Советско-Г аванского муниципального района 

Хабаровского края по спортивному туризму на пешеходных дистанциях 
среди ооучающихся общеобразовательных организаций 

(Номер-код вида спорта: 0840005411Я)

1. Общие положения
1.1. Соревнования по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях среди обучающихся общеобразовательных организаций 
(далее -  Соревнования) проводятся в соответствии с календарным планом 
официальных спортивных и физкультурных мероприятий отдела по 
спорту, туризму Управления по социальным вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 2024 
год и является спортивным соревнованием.

Спортивное соревнование проводится по правилам вида спорта 
«Спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 22.04.2021 года № 255.

1.2. Спортивные соревнования проводятся с целью развития и 
популяризации спортивного туризма в Советско-Гаванском районе.

1.3. Задачами проведения спортивного соревнования являются:
-  развивать направление детско-юношеского спортивного туризма;
-  выявление сильнейших спортсменов для формирования 

спортивных сборных команд Советско-Гаванского района для участия в 
краевых соревнованиях;

-  пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных 
жизненных установок у подрастающего поколения, гражданское и 
патриотическое воспитание молодежи;

-  повышение уровня спортивного мастерства и подготовка 
спортивного резерва;

-  выполнение требований Единой всероссийской спортивной 
классификации для присвоения спортивных разрядов;

-  популяризация комплекса ГТО среди населения.
2. Организация и проведение

2.1. Общее руководство организацией Соревнований осуществляет 
Управление образования Администрации Советско-Гаванского района, 
отдел по спорту и туризму Управления по социальным вопросам 
Администрации Советско-Г аванского муниципального района совместно с 
администрацией муниципального центра тестирования ВФСК ГТО МБУ



д о  СШ «Спартак» и региональная общественная организация «Федерация 
спортивного туризма Хабаровского края».

2.2. Подготовка и непосредственное проведение Соревнований 
возлагается на главного судью соревнований, отдел по спорту и туризму 
Управления по социальным вопросам Администрации Советско- 
Г аванского муниципального района по рекомендации Федерации, 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение Центр детского 
творчества «Паллада».

3. Место и время проведения
3.1. Соревнования состоятся 19 октября 2024 года на территории 

ГПКиО «Зелёный мыс» г. Советская Гавань.

10:00-11:00 Комиссия по допуску. Совещание ГСК с представителями 

11:30-12.00 Открытие соревнований

12:00 Старт на дистанции пешеходная (длинная)

16:00 Награждение и закрытие соревнований

4. Условия прибытия ш размещения
4.1. ГПКиО «Зеленый Мыс» располагается в городе Советская 

Гавань по улице Советская.
4.2. Расходы по командированию команд до места проведения 

Соревнований обеспечивают командирующие организации.
5. Требования к участникам и условия их допуска

5.1. К участию в Соревнованиях допускаются спортсмены Советско- 
Гаванского и Ванинского муниципальных районов, имеющие медицинский 
допуск от врача и полис страхования от несчастного случая.

5.2. Соревнования проводятся среди возрастных групп:
- мальчики; девочки 2016 -  2011 г.р. (8-13 лет);
- юноши; девушки 2010 -  2006 г.р. (14-18 лет).
5.3. Допускаются спортсмены, не имеющие разряд по спортивному 

туризму.
5.4. Допускается участие спортсмена в других возрастных группах с 

учетом требований части 7 раздела 2 правил вида спорта «Спортивны 
туризм»

6. Обеспечение безопасности и требования к снаряжению
6.1. Спортивные соревнования проводятся на объектах спорта, 

отвечающих нормативным правовым актам, действующих на территории 
Российской Федерации, по вопросам обеспечения общественного порядка 
и безопасности участников и зрителей при наличии акта готовности 
объекта спорта к проведению мероприятий, утвержденном в 
установленном порядке.



6.2. Проведение спортивных соревнований вне объекта спорта 
осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами по 
вопросам обеспечения общественного порядка и безопасности участников 
и зрителей, действующих на территории Российской Федерации, и в 
соответствии с правилами проведения спортивного мероприятия.

6.3. Участие в спортивном соревновании осуществляется только при 
наличии полиса о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев, 
который предоставляется в комиссию по допуску на каждого участника 
спортивного соревнования.

6.4. Ответственность за безопасность проведения соревнований и 
применяемого судейского снаряжения несут организаторы.

6.5. Ответственность за безопасность применяемого личного и 
группового снаряжения несут руководители (тренеры, представители) 
команд.

6.6. Ответственность за безопасность и сохранность жизни 
участников в пути и в дни соревнований возлагается на руководителей 
(тренеров, представителей) команд.

7. Заявки на участие
7.1. Участники, желающие принять участие в Соревнованиях, 

должны подать предварительные заявки до 15 октября 2024 года по 
прилагаемой форме (Приложение) с пометкой «Соревнования по СТ» на 
электронную почту: ov.ekaterina@mail.ru.

7.2. Именные заявки подаются на мандатную комиссию 19 октября 
2024 в 10:00 на месте проведения соревнований.

7.3. Заявки на участие в спортивном мероприятии должны быть 
подписаны руководителем спортивной организации, содержать отметки 
врача о допуске каждого участника к спортивным соревнованиям, 
заверены подписью и личной печатью врача.

К заявке прилагаются следующие документы:
-  приказ направляющей организации с назначением руководителя 

команды и списком участников соревнований;
-  паспорт/свидетельство о рождении;
-  зачетная классификационная книжка;
-  оригинал договора о страховании от несчастных случаев, жизни и 

здоровья;
-  медицинская справка о допуске к участию в спортивных

соревнованиях
(для спортсменов, не имеющих отметки врача в заявке на участие в 
спортивных соревнованиях).

8. Условия подведения итогов
8.1. Результат участников на спортивной дистанции «пешеходная» 

определяется временем прохождения дистанции с учетом снятий за не 
пройдённые этапы.

mailto:ov.ekaterina@mail.ru


8.2. Итоговые результаты (протоколы) и отчеты на бумажном и 
электронном носителях предоставляются главным судьей в течении 5 дней 
со дня окончания спортивного соревнования.

9. Награждение победителей и призеров
9.1. Победители и призеры спортивного соревнования награждаются 

медалями и грамотами соответсвующих степеней.
10. Условия финансирования

10.1. Расходы, связанные с организацией и проведением 
соревнований (медицинское обеспечение, награждение медалями и 
грамотами, обеспечение порядка) несет проводящая организация.

11. Контакты
11.1. Директор МБОУ СОШ №5 Левенко Антон Александрович, 

тел. 89243099442
11.2. Региональная общественная организация «Федерация 

спортивного туризма Хабаровского края», Сухоносов Андрей 
Михайлович, тел 89141973625 e-mail: suh271970@mail.ru

Данное положение является официальным вызовом.

mailto:suh271970@mail.ru


Приложение 1

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

на участие в Соревнованиях Советско-Гаванского муниципального района 
по спортивному туризму на пешеходных дистанциях среди обучающихся,

общеобразовательных организаций 
г. Советская Гавань 19 октября 2024 г.

Наименование образовательного учреждения:

Фамилия Имя 

Отчество

Дата
рождения

Возрастная
группа

Спортивный

разряд

Допуск врача

1 2 3 4 5 6

1 слово
«д о п у щ е :н »

\
2 роспись врача

3 личная печать 
врача

4

5

6

Всего допущено 

Врач _________

спортсменов.

/подпись/ 
личная печать врача

ФИО дата, печать мед. учреждения

Представитель команды /

/подпись/ (ФИО)

Руководитель (специалист) органа управления в сфере физической культуры и спорта 
муниципального образования или руководитель физкультурно-спортивной организации

/подпись/ (ФИО)



УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края
11.10.2024 №40«-2

СОСТАВ
организационного комитета с правами судейства по подготовке и 
проведению районных соревнований по спортивному туризму на 

пешеходных дистанциях среди обучающихся

Левенко А. А. 

Пальчикова Е. А.

Сухоносов А. М. 

Жилин В. А

И.о. директора МБОУ СШ № 5

педагог дополнительного образования МБОУ 
ЦДТ «Паллада»

учитель физики МБОУ СШ № 6

педагог дополнительного образования МБОУ 
С Ш№5


